4.4.30.93.00.00.00.00 – Indenizações e Restituições (Recurso 15000001)

Art. 2º  Ficam abertos os Créditos Adicionais Especiais, visando atender devolução de
saldo  do  Convênio  CRAM,  conforme  solicitado  pelo  Estado  após  encerramento  do  prazo  de
execução, no valor de R$ 23.855,20 (Vinte e três mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte
centavos), conforme discriminação a seguir:

12 - SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
002 – Fundo Municipal de Assistência Social
008 – Assistência Social 
244 – Assistência Comunitária
0007 – Construindo um Futuro Sustentável

[...]

Art. 3º Servirá como recurso aos Créditos Adicionais Especiais abertos no artigo 2º, Ex-
cesso de Arrecadação do Recurso 16611944 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUN-
DOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -  REDE DE PROTEÇÃO DA MULHER RS,
no valor de R$ 8.023,00 (Oito mil e vinte e três reais), conforme informado através dos Ofícios nº
138/SMF/S.C/2025 e 139/SMF/S.C/2025, datados de 29 de setembro de 2025 e  Anulação Parcial de
Dotações Orçamentárias, no valor de R$ 15.832,20 (Quinze mil, oitocentos e trinta e dois  reais e
vinte centavos),  totalizando o valor de R$ 23.855,20 (Vinte e três mil, oitocentos e cinquenta e
cinco reais e vinte centavos), e de acordo com o que dispõe o art. 43, § 1°, incisos II e III, da Lei
4.320/64, conforme segue:

Órgão Classificação Recurso Dotação Rubrica Descrição Valor (R$)

OF. 138/SMF/S.C./2025 16611944
Excesso de Arrecadação 23,00